
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 81 
 

Data 17/07/2012 

 
OGGETTO: 

 

Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione. Integrazione 
degli indirizzi strategici e ridefinizione dei trasferimenti ordinari per 
l’anno 2012 a seguito dei trasferimenti PLUS Ambito Quartu. 
Verifica della coerenza della progettazione esecutiva previsionale 
2012 agli atti di programmazione e pianificazione comunale e 
associata. 

 
L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di Luglio alle ore 14,00 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n°  172 del 30.12.2011 con la quale il Comune di Sinnai 
ha definito gli indirizzi di governo sul livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere alla 
Fondazione Polisolidale per l’anno 2012  ed ha confermato temporaneamente per l’anno 2012 e 
sino all’approvazione del PLUS Quartu, triennio 2012-2014, gli obiettivi strategici adottati dagli Enti 
Fondatori per l’anno 2011 ed allegati al contratto di servizio stipulato in data 31.03.2011. 
 
APPURATO ALTRESI’ CHE con la medesima deliberazione la Giunta Comunale ha definito di 
stabilire temporaneamente che i trasferimenti ordinari del Comune di Sinnai a favore della 
Fondazione Polisolidale derivanti dalla sottoscrizione del contratto di servizio per l’anno 2012 
fossero complessivamente pari a € 755.325,00 (€ 45,00 ad abitante avendo a riferimento la 
popolazione residente nel Comune alla data del 01.01.2011) in attesa che fosse definita la 
programmazione PLUS dell’Ambito Quartu per il triennio 2012-2014 Anno 2012; 



 
ACCERTATO CHE la conferenza dei servizi dell’Ambito PLUS Quartu nella seduta del 19.03.2012, 
ha approvato la proposta dell’U.P.G.A. (Ufficio di Programmazione e Gestione d’Ambito) di 
prorogare e dare continuità per l’anno 2012 a tutti i servizi d'ambito inclusi nella Programmazione 
2011 nelle more di approvazione della Programmazione triennale 2012-2014 confermando 
contestualmente i Centri di Costo facenti capo ai Comuni di Dolianova, Quartu Sant’Elena e Sinnai 
e con le medesime dotazioni finanziarie dell’annualità 2011. 
 

PRESO ATTO CHE la R.A.S. Assessorato all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale con nota 
prot. n° 4317 del 05.04.2012 ha autorizzato gli Amb iti che non avessero ancora provveduto 
all’approvazione del PLUS 2012-2014 a dare continuità ai programmi già avviati con la precedente 
programmazione apportando però i correttivi necessari al fine di creare i presupposti per il 
raggiungimento degli obiettivi improrogabili fissati con le nuove linee guida; 
 

CONSTATATO CHE nel 2011 le risorse provenienti dal PLUS trasferite al Comune di Sinnai, quale 
centro di costo del sub ambito Sinnai, Burcei e Maracalagonis, ammontavano complessivamente 
ad € 302.062,00 e in funzione delle indicazioni fornite dalla conferenza di servizio sopra citata si 
intendono confermate per l’anno 2012. 
 

PRECISATO CHE le suddette risorse alimentano i trasferimenti ordinari a favore della Fondazione 
Polisolidale – Fondazione di Partecipazione la quale ha in gestione l’erogazione dei servizi di 
assistenza domiciliare a favore di anziani e disabili nonché i servizi educativi territoriali e scolastici, 
individuati quali servizi prioritari nelle linee guida per la redazione dei PLUS per il triennio 2012-
2014; 
 
PRESO ATTO altresì che la Fondazione Polisolidale ha trasmesso in data 28/03/2012 il progetto 
esecutivo previsionale per l’anno 2012, peraltro approvato dal Consiglio d’indirizzo in data 
14/04/2012, come richiesto dall’art. 5 comma 4 del contratto di servizio sottoscritto in data 
31.03.2011 e registrato fiscalmente a Cagliari al n° 2117 in data 20.04.2011.  
 

CONSIDERATO altresì che in data 04/05/2012, il Consiglio di Indirizzo della Fondazione ha 
approvato il bilancio d’esercizio della Fondazione chiuso al 31/12/2011 dal quale emerge che sono 
state accantonate e rinviate all’esercizio 2012 nella voce denominata Fondo Gestione C/Anticipi 
Sinnai risorse pari ad € 80.418,71; 
 

APPURATO CHE la grave crisi economica nazionale sta influenzando e mettendo a repentaglio le 
politiche di welfare sinora intraprese dall’Ente a causa dei persistenti tagli ai trasferimenti statali e 
regionali; 
 

VALUTATO CHE il Consiglio Comunale nella seduta del 28.06.2012 ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012-2014 e la Relazione Previsionale Programmatica 
2012-2014 e conseguenti allegati, che è stato improntato ad una rigorosa valutazione della spesa 
anche riguardo ai trasferimenti in conto gestione a favore della Fondazione Polisolidale; 
 

PRECISATO CHE con la manovra di bilancio 2012 approvata dal Consiglio Comunale, si è  inteso 
salvaguardare al massimo i livelli di trasferimenti destinati alla Fondazione Polisolidale, vista la 
missione strategica assegnata dai comuni fondatori, complessivamente considerando tutte le 
risorse finanziarie, materiali ed immateriali attivabili nell’ambito del sistema dei servizi alla persona 
ed in particolare: 
1) i trasferimenti delle risorse pari a € 302.062,00 provenienti dalla gestione associata PLUS 

Quartu per l’anno 2012 ai fini della copertura parziale dei servizi di assistenza domiciliare a 
favore di anziani e disabili e dei servizi educativi per minori dei Comuni Fondatori; 

2) l’utilizzo per la copertura degli oneri di gestione ordinari per l’anno 2012 di quota parte delle 
risorse giacenti presso la Fondazione Polisolidale sul Fondo Gestione c/Anticipi Sinnai; 

3) autorizzando la Fondazione Polisolidale, previa presentazione di un piano di intervento, a 
intraprendere forme di impiego remunerative degli immobili concessi dall’Amministrazione 
Comunale in comodato d’uso al fine di promuovere l’allestimento di ulteriori servizi ed interventi 
anche mediante il ricorso a forme di collaborazione con soggetti del terzo settore. 



4) Intraprendere ogni azione tesa a contenere ed eventualmente ridurre i costi dell’apparato 
gestionale fondativo in un’ottica di razionalizzazione delle risorse; 

 
PRECISATO che si intendono confermare i livelli tariffari sinora praticati a favore degli utenti che 
accedono ai servizi; 
 
RITENUTO di dover segnalare agli organi di indirizzo e di amministrazione della Fondazione di 
tener conto nello sviluppo della gestione per l’anno 2012 delle seguenti indicazioni: 
- Gli interventi riguardo alla Gestione del Gruppo Convivenza e quello riguardante il 

riconoscimento di un rimborso spese forfetario a favore di soggetti disponibili ad assumere 
l’incarico di Amministratori di Sostegno, troveranno copertura con un finanziamento specifico 
pari a complessivi € 25.000,00 (€ 20.000,00 relativamente al Gruppo Convivenza ed € 
5.000,00 per i rimborsi agli amministratori di Sostegno). 

- Il supporto professionale da garantire per la definizione degli interventi di contrasto alle 
povertà 2012 troverà specifico finanziamento tramite un trasferimento aggiuntivo pari ad € 
10.000,00; 

- Il supporto professionale alla rete delle badanti ed in particolare riconducibile alla 
predisposizione dei Piani Personalizzati di Sostegno di cui alla L. 162/98 troverà specifico 
finanziamento dal Comuni di Sinnai per conto dei comuni di sub ambito mediante trasferimento 
di € 10.585,86 quale risorsa proveniente dal PLUS Quartu.  

- Ai  servizi di socializzazione ed animazione estiva per minori, se organizzati, dovranno 
finanziarsi esclusivamente mediante la contribuzione da parte degli utenti; 

- Anche a seguito delle continue segnalazioni relative all’insalubrità degli ambienti del C.A.S. 
sito in Via Oristano e della necessità di avviare la gestione partecipata del nuovo C.A.S. di 
Tasonis, è richiesta alla Fondazione Polisolidale l’elaborazione di un programma analitico di 
organizzazione degli spazi e delle attività dei C.A.S. anche mediante l’utilizzo del nuovo centro 
giovanile di Via Ninasuni, ove possono essere trasferite attività aggregative con obbligo di 
rendere comunque fruibili i locali ai giovani di età 18/27 anni ed alla Scuola Civica di Musica, 
che ha contribuito finanziariamente alla realizzazione dell’infrastruttura,  la quale potrà 
collaborare per l’allestimento e utilizzo di sale o spazi finalizzati all’attività musicale; 

- Rafforzamento delle azioni di promozione e di trasparenza mediante sistemi telematici 
anche facendo ricorso all’utilizzo di quota parte delle risorse degli enti fondatori iscritte in 
bilancio sui Fondi C/Anticipi. 

  
APPURATO altresì che alla Fondazione Polisolidale saranno trasferite le risorse regionali 
assegnate con deliberazione della G.R. n° 41/13 del  13.10.2011, pari a € 46.925,17, già 
impegnate con determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura 
e Biblioteca n° 364 del 22/12/2011, finalizzate al supporto organizzativo del servizio di istruzione 
per gli alunni con disabilità ai sensi della  L.R. n. 3/2008, art. 4, comma 1, lett. a) come modificata 
con L.R. n. 1/2009, art. 3, comma 18 per l’Anno scolastico 2011-2012, che risultano già iscritti nel 
bilancio d’esercizio 2011 della Fondazione e trasferiti quali crediti per € 21.000,00 in quota parte 
per la competenza 2012; 
 
PRECISATO CHE si attendono analoghi finanziamenti dalla R.A.S. a valere sull’A.S. 2012/2013; 
 
VALUTATO peraltro che l’Amministrazione Comunale di Sinnai ha presentato all’Assessorato 
all’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale alcuni progetti a favore di minori e giovani adulti 
nell’ambito del “Programma Sperimentale di Inclusione Sociale” istituiti con l’art. 17, comma 2 della 
L.R. n. 4 dell'11/05/2006 e confermati dall’art. 4 comma 17 della L.R.  n. 12 del 30/06/2011 e 
dall’art. 2 comma 6 della L.R. n. 6 del 15/03/2012, ottenendo finanziamenti pari a € 83.900,00 per 
n° 6 progetti dei quali uno da trasferire al Comune  di nuova residenza del giovane assegnatario; 
 
RITENUTO necessario, per la gestione dei suddetti progetti, procedere mediante trasferimento 
delle risorse alla Fondazione Polisolidale che procederà alla gestione indiretta dei progetti a favore 
dei beneficiari (sistema voucher) i quali dovranno avvalersi dei tutor di intermediazione sociale 



come già individuati a livello progettuale, fermo restando che il Responsabile del Settore Sociale 
del Comune continuerà a mantenere il ruolo di responsabile del portafoglio.   
 
ATTESO CHE si è proceduto ad effettuare le verifiche di coerenza della progettazione esecutiva 
previsionale presentata dalla Fondazione Polisolidale con gli atti di programmazione e 
pianificazione comunale e sovra comunale dalle quali scaturisce un sostanziale equilibrio 
economico-finanziario della Fondazione per il conseguimento del quale si raccomanda agli organi 
della Fondazione particolare attenzione e costante attività di monitoraggio;  
 
RITENUTO dover procedere pertanto a rideterminare il livello di trasferimenti ordinari complessivi 
a favore della Fondazione Polisolidale che, grazie alle risorse PLUS 2012 provenienti dal Comune 
di Quartu S. Elena e trasferite al Comune di Sinnai, quale ente attuatore del Sub ambito Sinnai, 
Burcei e Maracalagonis nonché alle disponibilità del F.do Conto Anticipi, risulta pari a € 55,00 ad 
abitante avuto riguardo alla popolazione residente alla data del 01/01/2011; 
 
PRECISATO CHE il suddetto livello di trasferimenti ordinari trova fonte di finanziamento nel 
seguente modo: 

Fonte di Finanziamento Importo 
Trasferimenti PLUS Ambito Quartu 2012       180.752,00  
Trasferimenti C/Gestione Sinnai – F.do Unico EE.LL.     679.337,29  
Utilizzo F.do C/Anticipi Sinnai       63.085,71  
TOTALE 923.175,00 

 
ATTESO CHE saranno altresì trasferiti alla Fondazione Polisolidale risorse per far fronte ai progetti 
speciali afferenti specificatamente il territorio comunale di Sinnai, quali: 
 

Progetti Speciali Importo 
Gruppo Convivenza – Sinnai       20.000,00  
Rimborso Amministratori di Sostegno – Sinnai     5.000,00  
Servizio di Supporto Povertà Estreme 2012 – Sinnai       10.000,00  
N° 5 Progetti Inclusione Sociale Contributi RAS 69. 000,00 
TOTALE 104.000,00 

 
ATTESO CHE riguardo ai fondi derivanti dal PLUS le Amministrazioni Comunali di Burcei e 
Maracalagonis hanno autorizzato il Comune di Sinnai, quale ente attuatore, a trasferire alla 
Fondazione Polisolidale le seguenti ulteriori risorse: 
 

Risorse PLUS 2012 Importo 
Gestione Associata PLUS – Quota Comuni di Burcei e 
Maracalagonis  

121.310,00 

Progetti Speciali Rete degli Assistenti Familiari – Sub 
Ambito Sinnai, Burcei e Maracalagonis 

             10.585,56  

TOTALE 131.895,56  
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il parere di asseverazione reso con verbale n° 8 del 07/06/2012 dal Collegio dei Revisori 
dei Conti del Comune ai sensi dell’art. 3 comma 32 della L. 244/2007; 
 
VALUTATA la relazione congiunta predisposta dai Responsabili dei Settori Sociali dei Comuni di 
Sinnai, Burcei e Maracalagonis sulla verifica di coerenza della progettazione esecutiva presentata 
dalla Fondazione Polisolidale rispetto agli atti di pianificazione e programmazione degli enti 
fondatori. 
 



VISTI il parere favorevole dei Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
- di ritenere coerente con gli atti di programmazione e pianificazione comunale e sovra 
comunale la progettazione esecutiva previsionale relativa all’anno 2012 presentata dalla 
Fondazione Polisolidale che si allega alla presente deliberazione per formare parte integrante e 
sostanziale; 
- di rideterminare in via definitiva il livello di trasferimenti ordinari complessivi per l’anno 2012 a 
favore della Fondazione Polisolidale pari a € 55,00 ad abitante avuto riguardo alla popolazione 
residente alla data del 01/01/2011, ai quali si fa fronte nel seguente modo: 

 
Fonte di Finanziamento Importo 

Trasferimenti PLUS Ambito Quartu 2012       180.752,00  
Trasferimenti C/Gestione Sinnai – F.do Unico EE.LL.     679.337,29  
Utilizzo F.do C/Anticipi Sinnai Fondazione        63.085,71  
TOTALE 923.175,00 

 
- di dare atto che saranno altresì trasferite alla Fondazione Polisolidale risorse per far fronte ai 
progetti speciali afferenti specificatamente il territorio comunale di Sinnai, quali: 

 
Progetti Speciali Importo 

Gruppo Convivenza – Sinnai       20.000,00  
Rimborso Amministratori di Sostegno – Sinnai     5.000,00  
Servizio di Supporto Povertà Estreme 2012 – Sinnai       10.000,00  
N° 5 Progetti Inclusione Sociale Contributi RAS 69. 000,00 
TOTALE 104.000,00 

 
- di dare atto che il Comune di Sinnai, quale ente attuatore del PLUS Quartu, procederà a 
trasferire alla Fondazione Polisolidale le seguenti ulteriori risorse: 
 

Risorse PLUS 2012 Importo 
Gestione Associata PLUS – Quota Comuni di Burcei e 
Maracalagonis  

121.310,00 

Progetti Speciali Rete degli Assistenti Familiari – Sub 
Ambito Sinnai, Burcei e Maracalagonis 

             10.585,56  

TOTALE 131.895,56  
 

- di segnalare agli organi di indirizzo e di amministrazione della Fondazione di tener conto nello 
sviluppo della gestione per l’anno 2012 delle seguenti indicazioni: 

o Gli interventi riguardo alla Gestione del Gruppo Convivenza e quello riguardante il 
riconoscimento di un rimborso spese forfetario a favore di soggetti disponibili ad assumere 
l’incarico di Amministratori di Sostegno, troveranno copertura con un finanziamento 
specifico pari a complessivi € 25.000,00 (€ 20.000,00 relativamente al Gruppo Convivenza 
ed € 5.000,00 per i rimborsi agli amministratori di Sostegno). 

o Il supporto professionale da garantire per la definizione degli interventi di contrasto 
alle povertà 2012 troverà specifico finanziamento tramite un trasferimento aggiuntivo pari 
ad € 10.000,00; 



o Il supporto professionale alla rete delle badanti ed in particolare riconducibile alla 
predisposizione dei Piani Personalizzati di Sostegno di cui alla L. 162/98 troverà specifico 
finanziamento dal Comuni di Sinnai per conto dei comuni di sub ambito mediante 
trasferimento di € 10.585,86 quale risorsa proveniente dal PLUS Quartu.  

o Ai  servizi di socializzazione ed animazione estiva per minori, se organizzati, 
dovranno finanziarsi esclusivamente mediante la contribuzione da parte degli utenti; 

o Anche a seguito delle continue segnalazioni relative all’insalubrità degli ambienti del 
C.A.S. sito in Via Oristano e della necessità di avviare la gestione partecipata del nuovo 
C.A.S. di Tasonis, è richiesta alla Fondazione Polisolidale l’elaborazione di un programma 
analitico di organizzazione degli spazi e delle attività dei C.A.S. anche mediante l’utilizzo 
del nuovo centro giovanile di Via Ninasuni, ove possono essere trasferite attività 
aggregative con obbligo di rendere comunque fruibili i locali ai giovani di età 18/27 anni ed 
alla Scuola Civica di Musica, che ha contribuito finanziariamente alla realizzazione 
dell’infrastruttura,  la quale potrà collaborare per l’allestimento e utilizzo di sale o spazi 
finalizzati all’attività musicale; 

o Rafforzamento delle azioni di promozione e di trasparenza mediante sistemi 
telematici anche facendo ricorso all’utilizzo di quota parte delle risorse degli enti fondatori 
iscritte in bilancio sui Fondi C/Anticipi. 

o Raccomanda agli organi della Fondazione particolare attenzione e costante attività 
di monitoraggio sui livelli di spesa generati dalla gestione;  

 

- Di autorizzare la Fondazione Polisolidale, previa presentazione di un piano di intervento, a 
intraprendere forme di impiego remunerative degli immobili concessi dall’Amministrazione 
Comunale in comodato d’uso al fine di promuovere l’allestimento di ulteriori servizi ed interventi 
anche mediante il ricorso a forme di collaborazione con soggetti del terzo settore. 
 
- Di dare atto che attualmente le risorse da trasferire effettivamente alla Fondazione Polisolidale 
sono determinate complessivamente in € 1.095.984,85 e troveranno copertura finanziaria sul 
Bilancio di Previsione 2012, sull’intervento contabile 1100405 Cap. 14380 come di seguito 
individuate: 

Trasferimenti Importo 
Trasferimenti c/gestione ordinari Sinnai     679.337,29 
Trasferimenti c/gestione PLUS 2012 302.062,00 
Progetti Speciali Rete degli Assistenti Familiari – Sub 
Ambito Sinnai, Burcei e Maracalagonis 

             10.585,56  

Gruppo Convivenza – Sinnai       20.000,00  
Rimborso Amministratori di Sostegno - Sinnai     5.000,00  
Servizio di Supporto Povertà Estreme 2012 - Sinnai       10.000,00  
N° 5 Progetti Inclusione Sociale Contributi RAS RR. PP. 
2011 

69.000,00 

TOTALE 1.095.984,85 
 
- Di ritenere superati con la presente deliberazione i livelli di trasferimenti provvisori previsti con 
la deliberazione della G.C. n° 172 del 30.12.2011; 
 
- Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 



OGGETTO: Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione. Integrazione degli 
indirizzi strategici e ridefinizione dei trasferimenti ordinari per l’anno 2012 a 
seguito dei trasferimenti PLUS Ambito Quartu. Verifica della coerenza della 
progettazione esecutiva previsionale 2012 agli atti di programmazione e 
pianificazione comunale e associata.   

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile 
del Settore Sociale, P.I., Cultura e Biblioteca 

 

Data, 05/07/2012 

F.to Dott. Raffaele COSSU 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Ai fini di una corretta gestione del patrimonio disponibile si ricorda che ai sensi dell’art. 1804 del C.C. “Il comodatario 
è tenuto a custodire e a conservare la cosa con la diligenza del buon padre di famiglia. Egli non può servirsene che per 
l’uso determinato dal contratto o dalla natura della cosa. Non può concedere a un terzo il godimento della cosa senza il 
consenso del concordante […] 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

Data, 13/07/2012 

F.to Rag.ra Carta Consuelo 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 26/07/2012 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 17/07/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 26/07/2012 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 26/07/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


